Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Studies

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Interrupce a eutanazie z pohledu trestního práva

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **Sociální politika a sociální práce**

Autor: Štěpánka Štindlová

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Interrupce a eutanazie z pohledu trestního práva jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2016

.....

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce panu JUDr. Ing. Danieli Prouzovi, Ph. D. za odborné vedení práce a cenné rady, které přispěly k vypracování této práce.

Interrupce a eutanazie z pohledu trestního práva

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je interrupce a eutanazie z pohledu trestního práva. Problematice interrupce a eutanazie se v současné době věnuje čím dál více pozornosti a lze předpokládat, že tomu tak bude i v budoucnosti. Jedná se o téma diskutované nejen odbornou, ale i laickou veřejností. Důvody diskuze bývají různé, dominují aktuální zprávy ve sdělovacích prostředcích, které diskuzi z velké části podněcují. Jde o problematiku velice zajímavou, složitou a rozporuplnou, která je spjata s mnoha společenskými obory. Na toto téma můžeme nahlížet z lékařského, právního, psychologického, náboženského a etického hlediska.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit podstatu interrupce a eutanazie ve spojení se základy ochrany lidského života, jež vycházejí z ustanovení Listiny základních práv a svobod. Zvláštní pozornost je věnována jejich úpravě v právním systému České republiky, zejména v trestním právu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, z nichž první je věnována interrupci a druhá eutanazii. Úvodní část každé z těchto kapitol je zaměřena na poskytnutí nezbytných informací o terminologii. Také se zabývám jejich historickým vývojem a postavením ve vybraných evropských a mimoevropských zemích.

Problematiku interrupce u nás upravuje zákon České národní rady č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství a vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství. Interrupce je možná pouze v případech stanovených těmito právními předpisy, přičemž porušení může mít trestněprávní následky. Eutanazie je z hlediska českého práva nedovolená a trest za tento trestný čin je upraven zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Jednotlivé země se k problému interrupce a eutanazie staví různými způsoby, výsledkem je zpravidla trestněprávní úprava, která je mnohdy velice odlišná.

Klíčová slova

Interrupce; eutanazie; trestní právo; trestní zákoník

Abortion and Euthanasia according to the Criminal Law

Abstract

The topic of this bachelor work is an abortion and euthanasia according to the criminal law. To the issue of abortion and euthanasia is currently devoted increasing attention and we can assume, that it will continue in the future. This topic is discussed not only by professional, but also the general public. The reasons of discussion are various, it dominate recent media reports that discussion largely encouraging. This is very interesting, difficult and contradictory issue, which is connected to many social disciplines. We can view this topic from the medical, legal, psychological, religious and ethical perspective.

The objective of this work is to explain the principle of abortion and euthanasia in conjunction with basics of protecting human life, which are based on the provisions of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. Special attention is devoted to their position in the Czech legal system, especially in criminal law. Bachelor work is divided into two main chapters, the first of them is devoted to abortion and second to euthanasia. The introductory part of each of these chapters is aimed to provide the necessary information about the terminology. Also I deal with its historical progression and the position in selected European and non-European countries.

The issue of abortion in our country governs the Czech National Council Act no. 66/1986 Coll., about abortion and the Ministry of Health Decree no. 75/1986 Coll., implementing the Czech National Council Act no. 66/1986 Coll., about abortion. Abortion is possible only in cases set by the legislation; its breach may have criminal consequences. Euthanasia is illegal in terms of the Czech law and the punishment for this crime is regulated by Act no. 40/2009 Coll., The Criminal Code. Each country solves the problem of abortion and euthanasia in different ways, the result is generally the criminal legislation, which is often very different.

Keywords

Abortion; Euthanasia; Criminal law; Criminal code

Obsah

1 Úvod 8
2 Interrupce 9
2.1 Strategie „pro life“ 9
2.2 Strategie „pro choice“ 10
2.3 Historie 10
2.3.1 Obecný výklad 10
2.3.2 Zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích 12
2.3.3 Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon..... 13
2.3.4 Zákon č. 68/1957 Sb., o umělém přerušení těhotenství..... 13
2.3.5 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon..... 15
2.3.6 Občanskoprávní úprava 16
2.4 Současná právní úprava..... 16
2.4.1 Listina základních práv a svobod..... 16
2.4.2 Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství a vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství..... 17
2.4.3 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 19
2.4.4 Občanskoprávní úprava 21
2.4.5 Mezinárodní právo 21
2.5 Návrh zákona z roku 2003 21
2.6 Reforma zdravotnictví v roce 2008..... 23
2.7 Interrupce v cizích právních řádech 24
3 Eutanazie 25
3.1 Argumenty pro a proti eutanazii 25
3.2 Druhé rozlišení eutanazie 26

3.3 Historie 28
3.3.1 Obecný výklad 28
3.3.2 Nacistický program eutanazie 29
3.3.3 Vývoj právní úpravy eutanazie u nás 31
3.3.4 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon 31
3.3.5 Návrh nového znění trestního zákoníku z roku 2004 31
3.3.6 Návrh zákona o důstojné smrti z roku 2008 33
3.4 Současná právní úprava 36
3.4.1 Listina základních práv a svobod 36
3.4.2 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 37
3.4.3 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 38
3.5 Eutanazie ve světě 39
3.5.1 Austrálie 39
3.5.2 Nizozemsko 40
3.5.3 Belgie 42
3.5.4 Lucembursko 43
3.5.5 Švýcarsko 43
3.5.6 Oregon 44
3.5.7 Japonsko 45
3.5.8 Německo 45
3.6 Paliativní péče 46
4 Závěr 48
5 Seznam použité literatury 49

1 Úvod

Interrupce a eutanazie jsou velmi složitou a trvale diskutovanou problematikou. Na obě tato témata můžeme nazírat z mnoha hledisek – lékařského, etického, psychologického, náboženského a právního. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na interrupci a eutanazii z pohledu trestního práva. Trestní právo je součástí právního řádu České republiky a spadá do oblasti práva veřejného. Úkolem trestního práva je chránit práva a oprávněné zájmy fyzických a právnických osob, zájmy společnosti a ústavní zřízení České republiky.


[…]

osvobození od nesnesitelných bolestí, není trestná. Důvodem však nesmí být zisk. Za poskytování zpoplatněné pomoci při sebevraždě hrozí v Německu až čtyři roky vězení. Důvodem této právní úpravy je možnost zneužití těžké situace lidí. Pokud by služby byly zpoplatněny, hrozí, že by provozovatelé vytvářeli tlak na umírající, aby k asistované sebevraždě přistoupili. Dalším důvodem je, že je eticky

neúnosné, aby asistovaná sebevražda přinášela jiným zisk (Česká tisková kancelář, © 2016).

3.6 Paliativní péče

V souvislosti s eutanazií považují za důležité, také krátce zmínit paliativní péči. Paliativní péče je dle Světové zdravotnické organizace definována jako přístup, který zlepšuje kvalitu života nemocných a jejich rodin a který čelí problémům spojeným s život ohrožujícími chorobami pomocí prevence a úlevy utrpení; a to brzkým zjištěním, dokonalým zhodnocením a léčbou bolesti a dalších problémů fyzických, psychosociálních a spirituálních. Základní principy paliativní péče jsou následující:

- Zabezpečuje pomoc od bolesti a jiných symptomů.
- Považuje umírání za normální proces. Smrt je nevyhnutelná a všichni jednou zemřeme.
- Úmyslem není ani uspišení ani odsunování smrti. Přístupy paliativní medicíny nejsou zaměřeny k tomu, aby život pacienta ukončily předčasně. Důležité je také, aby možnosti moderní medicíny zbytečně neprotahovaly život nad únosnou mez.
- Součástí péče o pacienta jsou i psychologické a spirituální aspekty.
- Pomáhá nemocným, aby žili aktivně až do smrti.
- Rodině napomáhá vyrovnat se s nemocí pacienta a vlastním zármutkem. Mnohorozměrná paliativní péče je nutností.
- Využívá týmový přístup v řešení potřeb nemocných a jejich rodin, včetně poradenství.
- Snahou je zlepšit kvalitu života, případně pozitivně ovlivnit průběh nemoci.
- Lze ji využít již v časných fázích nemoci společně s jinými léčebnými postupy jako je chemoterapie apod.

V současnosti dochází k velkému rozvoji této péče, jež se snaží vnímat a ošetřovat všechny dimenze člověka: fyzickou, psychickou, spirituální a sociální. Prosbu o eutanazii je jasným důkazem toho, že pacient není ošetřován ve své celosti, protože pak by zabití nežádal. Paliativní péče je potřebná proto, aby se počet žádostí o eutanazii či asistovanou sebevraždu snížil. S paliativní péčí úzce souvisí péče hospicová, jež je určena převážně pro nemocné v posledním stádiu choroby. V zemích s rozvinutou

paliativní a hospicovou péčí, např. v Anglii, se žádosti o eutanazii prakticky nevyskytují. Dle lékařů vyškolených v paliativní medicíně není eutanazie nutná (Munzarová, 2005b).

Zastánci eutanazie nazývají svou aktivitu bojem za „právo zemřít s důstojností“. Osoby podporující hospicovou a paliativní péči se snaží o „ochranu lidských práv a důstojnosti smrtelně nemocných a umírajících“. Eutanazie nahlíží na právo zemřít jako na právo být zabit dříve, než bude nemocný okraden o veškerou důstojnost. Paliativní péče však na toto právo nahlíží úplně odlišně, a to být ošetřen s respektem k celosti člověka s možností odmítnout zbytečnou a zatěžující léčbu. Eutanazie léčí bolest tím, že zabíjí člověka, zatímco paliativní péče zabíjí veškerou bolest tím, že člověka léčí ve všech dimenzích a má o něj starost (Černý, Doležal, 2013).

4 Závěr

Celá práce je věnována interrupci a eutanazii, jež patří mezi témata velmi emocionální, rozsáhlá a složitá, týkající se nejen oblasti právní, ale také etické, psychologické, náboženské a lékařské. Během vytváření práce jsem se setkala s mnoha matoucími informacemi a odlišně vysvětlovanými pojmy, které pro mě složitost tohoto tématu ještě zvyšovaly.

Cílem práce bylo vysvětlení podstaty interrupce a eutanazie, seznámení s jejich postavením v právním systému České republiky, zejména v právu trestním, a v jiných vybraných evropských a mimoevropských zemích. Součástí práce je i pohled na tuto problematiku v historickém vývoji.

Umělé přerušení těhotenství se v českém právním řádu objevuje již od samého začátku. Zásadním zákonem byl zákon č. 68/1957 Sb., o umělém přerušení těhotenství, jenž legalizoval interrupci. Tímto došlo k velkému zvratu ve vztahu k lidskému plodu a oslabení jeho ochrany. Nyní je umělé přerušení těhotenství upraveno zákonem č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství a vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství, přičemž porušení těchto předpisů může mít trestněprávní následky.

Eutanazie v českém právním řádu speciálně řešena není a naplňuje skutkovou podstatu některého z trestných činů proti životu dle § 140, § 141 nebo dle § 144 zákona č. 40/2009 Sb. trestní zákoník. Přesto si myslím, že dříve nebo později, se zamítnutá privilegovaná skutková podstata usmrcení na žádost nevyлéčitelně nemocné trpící osoby, stane součástí trestního zákoníku.

Právní úprava interrupce a eutanazie se v jednotlivých zemích liší a to především v závislosti na historickém vývoji světových oblastí, náboženství, morálních principech, populačním vývoji a politice státu.

Vypracovaná bakalářská práce může sloužit jako ucelený přehled problematiky interrupce a eutanazie a může být použita při výuce. Přínosem může být i pro širokou veřejnost při zamýšlení se nad touto problematikou.
