JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Štěpánka Štindlová**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: JUDr. Vladimíra Hájková
Katedra/Ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Interupce a eutanazie z pohledu trestního práva

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: _____

1. *Stylistika* a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. *Gramatika* a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: **nemám**

Další hodnocení:

Jakkoli patří právo na život do kategorie základních lidských práv, jeho definice a vymezení v právním řádu je problematické. Na uvedené lze usuzovat mj. i na podkladě odlišných právních úprav práva na život jednotlivými státy, ať jde o ochranu života nenarozeného dítěte či stanovení pravidel pro eutanazii. Na některé z problémů právní úpravy týkající se práva na život ukazuje předložená bakalářská práce.

Hodnocená BP je rozdělena do dvou částí. Část prvá popisuje vývoj norem povolujících umělé ukončení těhotenství až po současnou v České republice platnou úpravu. Na posuzovaný problém nahlíží optikou norem právních, včetně norem trestních, ale i etických či náboženských. V části druhé se autorka zabývá otázkou, zda s právem na život má být spojeno i právo na smrt. Není-li toto právo v české právní úpravě zakotveno, jsou jistě zajímavé informace o zákonné úpravě zahraniční.

Autorka zpracovala zvolenou tematiku s přehledem, tato je dobře uspořádána po formální stránce. Přínosem práce je, že přináší ucelený pohled jak na legální možnosti aplikovatelné u hodnocených témat, tak i na důsledky nelegálních praktik. **Celkově práce vykazuje velmi dobrou úroveň, tuto hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.**

- Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1/ Od jakého okamžiku se stává fyzická osoba subjektem práva a jaké jsou s tím spojeny důsledky?
2/ Lze Etický kodex ČLK, jehož citace je obsahem str. 27-28 BP, aplikovat při posuzování trestní odpovědnosti konkrétní osoby?

Datum: 30.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce